
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 16 Data 22-02-21
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DEL 5 PER MILLE DELL'IRPEF A

SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI SVOLTE DAL COMUNE DI
RESIDENZA DEL CONTRIBUENTE ATTRIBUITA NELL'ANNO 2020 E
RIFERITI ALL'ANNO FINANZIARIO 2020 (PERIODO D'IMPOSTA 2019) E
ANNO FINANZIARIO 2019 (ANNO D'IMPOSTA 2018)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventidue del mese di febbraio alle ore 09:00, nella sede
Comunale, convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza
dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 aprile 2010,

modificato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 luglio 2016, ed in

particolare l’art. 1, comma 1, lettera d) il quale prevede che una quota pari al cinque per

mille dell'imposta stessa è destinata in base alla scelta del contribuente al sostegno delle

attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente e l’art. 12 secondo cui: “i

soggetti destinatari delle somme di cui al comma 4 dell'art. 11, entro un anno dalla

ricezione degli importi, redigono un apposito rendiconto, accompagnato da una

relazione illustrativa, dal quale risulti con chiarezza la destinazione delle somme

attribuite;
DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 22-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e

Territoriali – n. 4/2017 del 14/03/2017 ad oggetto: “Nuove modalità di rendicontazione

del contributo cinque per mille introdotte con D.P.C.M. 7 luglio 2016 che ha modificato

le precedenti disposizioni di cui al D.P.C.M. 23 aprile 2010”;

VISTO il Decreto Ministeriale del 16/02/2018 con il quale è stato approvato un nuovo

modello per la compilazione del rendiconto e della relazione illustrativa da parte dei

Comuni;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e

Territoriali – n. 10/2018 del 12/3/2018 ad oggetto: “Nuove modalità di rendicontazione

del contributo cinque per mille in applicazione del Decreto Ministeriale del 16 febbraio

2018”;

VISTA, infine, la circolare F.L. 12/2019 di data 30.5.2019 del Ministero Interno —

Finanza locale ad oggetto “Assegnazioni anno 2019. Quote del 5 per mille destinato ai

comuni - anno d’imposta 2016 - esercizio finanziario 2017. Modalità per la

predisposizione del rendiconto delle spese per le attività sociali”;

DATO atto che quest’ultima stabilisce che i comuni che siano destinatari di contributi

inferiori a 20.000,00 euro debbano redigere il rendiconto e la relazione sui modelli

cartacei predisposti dal Ministero e allegati alla circolare medesima, entro un anno dalla

corresponsione del contributo;

PRESO atto che il rendiconto dovrà essere conservato agli atti dell’Amministrazione

comunale per dieci anni, rendendola disponibile su richiesta del Ministero dell’Interno

ovvero di altre amministrazioni competenti per eventuali controlli ispettivi, come

previsto dall’articolo 12 del D.P.C.M del 23 aprile 2010;

VISTI, dunque, i modelli cartacei allegati alla circolare F.L. 12/2019: Modello A, per

affidamento del servizio a enti esterni al Comune e Modello B per la gestione diretta da

parte del Comune;

DATO atto che, come da documentazione agli atti, sono state assegnate al Comune di

Cerreto di Spoleto, nell’anno 2020, le seguenti quote del 5 per mille dell’IRPEF:

Euro 156,68 – Anno finanziario 2019 (anno d’imposta 2018) il 25/05/2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 22-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Euro 158,94 – Anno finanziario 2020 (anno d’imposta 2019) il 04/08/2020;

CONSIDERATO che tali somme devono essere destinate, per vincolo di destinazione

normativa, al sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del

contribuente, nei seguenti settori, come stabilito dalla normativa in materia

famiglia e minori;a)

anziani;b)

disabili;c)

povertà, disagio adulti e senza fissa dimora;d)

multiutenza;e)

immigrati;f)

dipendenze;g)

altro;h)

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 56 del 18/08/2013 avente per

oggetto: “Destinazione 5 per mille per finalità sociali anno d’imposta 2010 (anno

finanziario 2011), con la quale è stato destinato tale introito al finanziamento di finalità

di carattere sociale con un programma di interventi a sostegno delle fasce di

popolazione più deboli, anziani e disabili tramite i servizi di assistenza domiciliare e

trasporto presso presidi sanitari, nell’ambito del progetto “Amico Anziano”, iscrivendo

la somma al Cap. 1876 valevole anche ai fini della relazione illustrativa per le attività

svolte;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 86 del 11/09/2019 avente per

oggetto: “Rendiconto del 5 per mille all’Irpef a sostegno delle attività sociali svolte nel

Comune di residenza del contribuente attribuita nell’anno 2018 e riferita all’anno

finanziario 2016 (periodo d’imposta 2015), con la quale è stato destinato tale introito al

finanziamento  a sostegno delle fasce più deboli (anziani e disabili) iscrivendo la

somma al Cap. 1876 del BP 2019 valevole anche ai fini della relazione illustrativa per le

attività svolte;

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 22-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



DATO atto che dall’anno 2020 il Comune di Cerreto di Spoleto non eroga più

direttamente il servizio di assistenza domiciliare ad anziani e disabili, compreso nel

progetto “Amico Anziano”, ma lo stesso viene erogato dalla Zona Sociale n. 6, e a tal

fine l’Amministrazione Comunale eroga al Comune Capofila di Norcia una quota annua

di compartizione pari ad Euro 2.000,00;

DATO atto che nell’ambito del progetto “Amico Anziano”, era compreso anche il

servizio di “Telesoccorso” il quale continua ad essere svolto dal Comune di Cerreto di

Spoleto con fondi a carico del proprio bilancio e con una contenuta compartecipazione

degli utenti;

DATO atto con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, servizi

demografici e sociali n. 384 del 24.12.2020 è stata impegnata e liquidata al Cap. 1880

del BP 2020 (Spese e contributi per servizi sociali a carico del Comune) la somma di

Euro 2.000,00, a favore del Comune Capofila della Zona Sociale n. 6  (Norcia) quale

quota di compartecipazione per il servizio erogato dalla stessa e relativo all’assistenza

domiciliare;

DATO atto con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, servizi

demografici e sociali n. 3 del 03.01.2020 è stata impegnata al Cap. 1879 del BP 2020

(Telesoccorso) la somma di Euro 600,00 per l’erogazione del servizio di Telesoccorso

agli utenti beneficiari;

DATO atto che il costo netto effettivamente sostenuto dal Comune di Cerreto di

Spoleto nel 2020 per il servizio di Telesoccorso ammonta ad Euro 179,77, quale

differenza tra il totale delle fatture corrisposte all’operatore economico che gestisce lo

stesso (Euro 344,93) e la quota di compartecipazione dovuta dagli utenti (Euro 165,16);

DATO atto che, in considerazione della natura sociale degli interventi di Telesoccorso

ed Assistenza domiciliare (rientrante nell’area “anziani e disabili”, come da

classificazione indicata dalla normativa in materia e nei modelli di rendiconto), la quote

del cinque per mille dell’IRPEF introitate nel 2020 sono state destinate a copertura

parziale delle spese sostenute per i seguenti servizi:

Anno finanziario 2019  (anno d’imposta 2018) - Euro 156,68 a copertura

parziale della spesa a carico del Comune per servizio di Telesoccorso erogato

nel 2020;

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 22-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Anno finanziario 2020(anno d’imposta 2019)  - Euro 158,94 a copertura

parziale della quota di compartecipazione dovuta dal Comune alla Zona Sociale

n. 6 per il servizio di assistenza domiciliare, per l’anno 2020;

DATO atto che tali somme sono state introitate al Cap. (E) n. 81 del BP 2020;

DATO atto che, nel rispetto della normativa vigente sopra richiamata, gli uffici hanno

provveduto a predisporre la documentazione di rendicontazione della spesa sostenuta

per l’interventi sociali in questione e, precisamente il rendiconto redatto su appositi

modelli ministeriale A e B;

VISTI ora il rendiconto della destinazione della quota del 5 per mille dell’IRPEF a

sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente attribuita

nell’anno 2020e riferita all’anno finanziario 2019-2020 e anno di imposta 2018-2019,

quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

RITENUTO  che la presente è da considerarsi anche ai fini della relazione delle

iniziative dell’attività svolta;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il Bilancio di previsione 2020-2022 ed il DUP 2020-2022;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2022;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e

contabile espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi in forma palese;

DELIBERA

Di dare atto che, per quanto in premessa, la somma di € 315,62 quale quota del1.

5 per mille dell’IRPEF relativa agli anni  d’imposta 2018-2019, anni finanziari

2019-2020 è stata utilizzata per il parziale finanziamento dei seguenti servizi:

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 22-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Anno finanziario 2019 (anno d’imposta 2018) - Euro 156,68 a coperturaa.

parziale della spesa a carico del Comune per servizio di Telesoccorso

erogato nel 2020;

Anno finanziario 2020 (anno d’imposta 2019)  - Euro 158,94 a coperturab.

parziale della quota di compartecipazione dovuta dal Comune alla Zona

Sociale n. 6 per il servizio di assistenza domiciliare, per l’anno 2020;

Di approvare, pertanto, il rendiconto (modello A e B) della destinazione della2.

quota del 5 per mille dell’IRPEF a sostegno delle attività sociali svolte dal

comune di residenza del contribuente attribuita nell’anno 2020e riferita all’anno

finanziario 2019-2020 e anno di imposta 2018-2019 allegata al presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il presente documento è valido ai fini della relazione3.

illustrativa richiesta;

Di dare atto che la sottoscrizione spetta al responsabile dell’Area4.

Amministrativa, servizi demografici e sociali;

Di dare atto che, trattandosi di importo inferiore al minimo di legge, stabilito in5.

€ 20.000,00-, il Comune è esentato dall’obbligo di trasmissione del rendiconto

in questione al Ministero dell’Interno;

Di dare atto che il rendiconto, con l’allegato atto valido ai fini della relazione6.

illustrativa, sia conservato agli atti del Comune per dieci anni, secondo quanto

previsto dalle disposizioni vigenti in materia e, da ultimo dalla circolare F.L.

12/2019 di data 30.5.2019 del Ministero Interno — Finanza locale;

Di disporre, come stabilito dall’articolo 8 del D.Lgs n. 111 del 3 luglio 2017, la7.

pubblicazione del rendiconto e della relazione illustrativa sul sito istituzionale

del Comune Cerreto di Spoleto;

Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari;8.

Di dichiarare la presente deliberazione,con ulteriore votazione unanime,9.
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134,comma 4, del
D.Lgs.n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 22-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla

proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.

147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed

integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Dott. Valter Canafoglia

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in ordine alla

proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.

147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed

integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 22-02-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Segretario Comunale
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 03-03-2021 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 03-03-2021                   Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 03-03-2021                                  IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 22-02-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


